

## Συνωμοσία εναντίον του Ακάμα

---

Σε δημοσιογραφική διάσκεψη που δόθηκε το περασμένο μήνα από τους «φίλους του Ακάμα» δόθηκαν αρκετές πληροφορίες για την πορεία της πάλης της ομάδας αυγής για τη διάσωση της περιοχής του Ακάμα και τη μετατροπή της σε εθνικό πάρκο. Σε προηγούμενα τεύχη μας ασχοληθήκαμε εκτεταμένα με το ζήτημα τούτο γι' αυτό και δε θα σταθούμε στην αξία του Ακάμα σαν αρκετά διατηρημένης περιοχής ούτε στις εναλλαχτικές προτάσεις για μια ισορροπημένη ανάπτυξη των γύρω χωριών. Δημοσιεύουμε όμως ένα από τα υπομνήματα που στάληκαν από την ομάδα στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας το οποίο ασχολείται με το σύνολο των δημοσιευμάτων που εμφανίστηκαν στο τύπο υποστηρίζοντας την οικολογική καταστροφή της περιοχής. Το κείμενο αυτό είναι και αποκαλυπτικό και αποδεικτικό της σαθρής νοοτροπίας και της ιδιοτέλειας που μπορούν να χαρακτηρίζουν ένα κεφαλαιοκράτη, αλλά και κάποιους εκλεγμένους αντιπροσώπους του λαού.

---

Σε δημοσιογραφική διάσκεψη που δόθηκε το περασμένο μήνα από τους «φίλους του Ακάμα» δόθηκαν αρκετές πληροφορίες για την πορεία της πάλης της ομάδας αυγής για τη διάσωση της περιοχής του Ακάμα και τη μετατροπή της σε εθνικό πάρκο. Σε προηγούμενα τεύχη μας ασχοληθήκαμε εκτεταμένα με το ζήτημα τούτο γι' αυτό και δε θα σταθούμε στην αξία του Ακάμα σαν αρκετά διατηρημένης περιοχής ούτε στις εναλλαχτικές προτάσεις για μια ισορροπημένη ανάπτυξη των γύρω χωριών. Δημοσιεύουμε όμως ένα από τα υπομνήματα που στάληκαν από την ομάδα στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας το οποίο ασχολείται με το σύνολο των δημοσιευμάτων που εμφανίστηκαν στο τύπο υποστηρίζοντας την οικολογική καταστροφή της περιοχής. Το κείμενο αυτό είναι και αποκαλυπτικό και αποδεικτικό της σαθρής νοοτροπίας και της ιδιοτέλειας που μπορούν να χαρακτηρίζουν ένα κεφαλαιοκράτη, αλλά και κάποιους εκλεγμένους αντιπροσώπους του λαού.

Ένα υπόμνημα, υπογραφές επτά κοινοταρχών, επιχειρήματα για εκποίηση του Ακάμα, ανακοινώσεις και διακηρύξεις μιας μυστικής οργάνωσης, κάποιοι «γνήσιοι» Κύπριοι, υποσχέσεις για τον κατακλυσμό από λεφτά, ύβρεις, υπονοούμενα, ψεύδη κλπ...

Τα στοιχεία αυτά και άλλα πολλά, δεν αποτελούν μέρος κάποιου μυθιστορήματος. Ούτε είναι τα σκόρπια επεισόδια άσχετων ιστοριών. Αποτελούν ουσιαστικά της ίδιας υπόθεσης, που ξετυλίγεται μπροστά μας, κραυγάζοντας, με απόγνωση σχεδόν, μια διαπίστωση:

Στο μισοκατεχόμενο νησί μας, κάποιοι δεν διστάζουν να συνωμοτούν, να χρησιμοποιούν την πλαστογραφία, τα όμορφα λόγια, τις υποσχέσεις, τις ύβρεις και τα υπονοούμενα, κάθε θεμιτό κι αθέμιτο μέσο για προώθηση των συμφερόντων τους. Στο όνομα δήθεν της «επιβίωσης» και των συμφερόντων του λαού μας προωθούν την καταστροφή κάθε ομορφιάς του τόπου μας, για το δικό τους θησαύρισμα.

Κύριε Πρόεδρε της Δημοκρατίας,

1. Παρακολουθείστε το σενάριο όσων καταγγέλλουμε: Στις αρχές του Δεκέμβρη 1985, κάποια οργάνωση έκαμε την εμφάνιση της, κάτω από το βαρύγδουπο όνομα «Εθνική Οργάνωση Γνησίων Κυπρίων». Με επιστολές, υπομνήματα, διακηρύξεις κτλ. τασσόταν υπέρ της εκποίησης της περιοχής Ακάμα και ... κάθε γωνιάς της ελεύθερης Κύπρου...

Στο έργο της αυτό η «εθνική» (;) αυτή οργάνωση εξύβριζε σκαιότατα κάθε ένα που υποστήριζε αντίθετα επιχειρήματα. Χαρακτήριζε τους «αντίθετους» με τα επίθετα: «αφελείς, θύματα,

πουλημένα καθάρματα, πράκτορες των Άγγλων...»

Πρόσθετα παρουσιαζόταν σαν υπέρμαχος των εθνικών συμφερόντων, για εξάλειψη της αγγλικής στρατιωτικής παρουσίας στον Ακάμα και για «εθνική επιβίωση»...

2. Η «εθνική οργάνωση γνήσιοι Κύπριοι» έδινε κάποιο όνομα και διεύθυνση στη Λεμεσό. Σύμφωνα με δημοσιογραφικές και άλλες πληροφορίες, ΤΙΠΟΤΑ δεν υπάρχει στη δοθείσα διεύθυνση...

Η δήθεν εθνική οργάνωση αποδείχτηκε να είναι το δόλιο κατασκεύασμα κάποιων άγνωστων... Η ανωνυμία τους επέτρεπε να λένε ότι θέλουν, να βρίζουν χωρίς αιδώς και προπάντων να προωθούν τα συμφέροντά τους δημιουργώντας εντυπώσεις σ' όσους αγνοούν την πραγματική κατάσταση γύρω από το θέμα του Ακάμα.

3. Μόλις αποκαλύφθηκαν οι πιο πάνω πληροφορίες, η «εθνική οργάνωση» εξαφανίστηκε... Μέχρι την ημέρα που γράφεται το παρόν, δεν έχουν δώσει νέα σημεία ύπαρξης...

4. Από τον Οκτώβρη 1985 μέχρι τον περασμένο Μάη δημοσιεύθηκαν στις εφημερίδες δεκάδες επιστολές και μελέτες προστασίας του ΑΚΑΜΑ και κήρυξης του σε Εθνικό Πάρκο. Σ' όλες τις περιπτώσεις υπογράφονταν από γνωστούς, επωνύμους επιστολογράφους και αρθρογράφους...

α. Παράλληλα, εμφανίστηκαν δεκάδες επιστολές που υποστήριξαν την τουριστική «αξιοποίηση» του Ακάμα. Παράδοξα το λεκτικό και τα επιχειρήματα ήταν πάντα τα ίδια και ταυτίζονταν με αυτά των «γνήσιων Κυπρίων».

Όπως και με τους «γνήσιους Κύπριους», οι εφημερίδες και έρευνες άλλων απέδειξαν πως τα ονόματα που δίδονταν από τους υπέρμαχους της αξιοποίησης του Ακάμα ήσαν πλαστά και οι επιστολές χαλκευμένες. Πρόσθετα δημοσιεύθηκε πως προέρχονταν από την ίδια γραφομηχανή...

5. Στις αρχές Μαΐου, δημοσιεύθηκε στον Τύπο μακροσκελές υπόμνημα από επτά κοινοτάρχες και ένα δήμαρχο (που σήμερα είναι πρώην) της περιοχής Ακάμα, το οποίο είχε υποβληθεί στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας.

Στο υπόμνημα ζητείται η τουριστική αξιοποίηση: του Ακάμα, το κτίσιμο ξενοδοχείων κλπ στην παραλία και πολλά άλλα...

6. Χωρίς πολλή προσπάθεια ανακαλύπτει ο καθένας πως το υπόμνημα των κοινοταρχών ΤΑΥΤΙΖΕΤΑΙ με τις κατά καιρούς διακηρύξεις της οργάνωσης Γνήσιοι Κύπριοι... (Βλ. συνημμένο παραλληλισμό κειμένων). Η ταύτιση προκύπτει στα πιο κάτω:

- Στο λεκτικό: υπάρχουν παράγραφοι που είναι ΑΚΡΙΒΩΣ οι ίδιες, στο υπόμνημα και στα κείμενα των «γνήσιων Κυπρίων»
- Στα επιχειρήματα που δεν διαφέρουν καθόλου...
- Σε μερικές παράδοξες, πρωτότυπες ιδέες, που δύσκολα συναντά κάποιος συχνά...
- Στα υπονοούμενα που διατυπώνονται εναντίον όλων εκείνων που υποστηρίζουν προστασία του Ακάμα.

Το πιο σκανδαλώδες στοιχείο, στο υπόμνημα των κοινοταρχών είναι το αίτημα τους για εκποίηση του Ακάμα προς το όφελος ιδιωτικών συμφερόντων... Οι εκλεγμένοι του λαού, αντί να ζητούν για τις κοινότητές τους ζητούν για 1-2 ιδιώτες πολυεκατομμυριούχους.

7. Παράδοξα, οι κάθε λογής επιστολογράφοι, οι «γνήσιοι Κυπριοι» και γενικά όλοι εκείνοι που ζητούσαν «ανάπτυξη» του Ακάμα έπαψαν να υπάρχουν μόλις δημοσιεύθηκε το υπόμνημα των

Κοινοταρχών. Λες και οι Κοινοτάρχες πήραν ουσιαστικά τη σκυτάλη από τους πιο πάνω...

Σε έντονες επικρίσεις που διατυπώθηκαν στον τύπο από Φίλους του Ακάμα εναντίον του υπομνήματος των Κοινοταρχών, αν και πέρασαν τρεις μήνες, δεν δόθηκε από τους ενδιαφερόμενους καμιά απάντηση...

8. Τα ερωτήματα που απασχόλησαν πολλούς ήταν τα πιο κάτω: -Ποιος κρύβεται πίσω από την οργάνωση «γνήσιοι Κύπριοι» -Με ποιο τρόπο και ποια μέσα υπογράφηκε από επτά κοινοτάρχες κι ένα δήμαρχο υπόμνημα που οι θέσεις του ταυτίζονται με μια ψευδεπίγραφη οργάνωση και προωθούν ιδιωτικά συμφέροντα;

9. Οι Φίλοι του Ακάμα ερευνήσαμε τα πιο πάνω ερωτήματα και θέτουμε υπόψη σας τα αποτελέσματα και διαπιστώσεις. Δεν δίνουμε τελεσίδικη απάντηση, εναπόκειται στις αρμόδιες αρχές να ερευνήσουν, πριν πάρουν αποφάσεις, επηρεασμένες από το υπόμνημα των κοινοταρχών. Ιδού, Κύριε Πρόεδρε της Δημοκρατίας, τα στοιχεία που έχουμε:

α. Ο επιχειρηματίας Φώτος Φωτιάδης κατέχει το πιο σημαντικό κομμάτι της ιδιωτικής γης στον Ακάμα (εκατοντάδες στρέμματα). Πρόσθετα έχει κάποιες γνωριμίες με κοινοτάρχες κι άλλο κόσμο της περιοχής. (Αυτό δεν έχει κανένα επιλήψιμο στοιχείο...)

β. Με βάση το πιο πάνω αναζητούμε κείμενα με απόψεις του πιο πάνω επιχειρηματία. Έχουμε συγκεκριμένα δύο άρθρα του σε εφημερίδες για «ανάπτυξη του Τροόδους» ημερομηνίας 9.11.1983.

γ. Αβίαστα, χωρίς κόπο διαπιστώνει κάποιος παράδοση και εκπληκτική ταύτιση ολόκληρων παραγράφων, επιχειρημάτων και ιδεών που περιέχονται στα κείμενα του κ. Φώτου Φωτιάδη και στα κείμενα των «γνήσιων Κυπρίων»...

Το ερώτημα γίνεται έντονο: Πως συμβαίνει η τόσο στενή ταύτιση άρθρων του Φώτου Φωτιάδη, κειμένων των «γνήσιων Κυπρίων» και των Κοινοταρχών;

10. Μιλήσαμε στην αρχή για συνωμοσία. Δόθηκαν μερικά στοιχεία. Γίνεται πιο κατανοητή αν ληφθεί υπόψη πως σε φυλλάδιο που οι «Γνήσιοι Κύπριοι» κυκλοφόρησαν σε χωριό της περιοχής Ακάμα «παρότρυναν» τους κατοίκους: «...καλέστε όλους τους κατοίκους να ξεσηκωθούν. Κάμετε και υποβάλετε αμέσως υπομνήματά στον Πρόεδρο, στους υπουργούς ακόμα και στον Αρχιεπίσκοπο.... [...] Γράψετε γράμματα, πολλά γράμματα, στις εφημερίδες. Στείλτε αντιπροσωπείες....

Μήπως κάποιοι ανέλαβαν εργολαβικά να προβούν στα πιο πάνω, προωθώντας τα δικά τους συμφέροντα, σε βάρος αυτών του συνόλου;

11. Οι Φίλοι του Ακάμα αναμένουμε πως θα γίνει πλήρης έρευνα για διαλεύκανση της υπόθεσης Ακάμα και για κατάλληλη απάντηση στο τεράστιο θέμα της ηθικής τάξης που δημιουργήθηκε.

Πιο πολύ όμως μας ενδιαφέρει να ληφθούν οι αποφάσεις που θα εξυπηρετούν τα καλώ νοούμενα συμφέροντα του τόπου μας, όχι τα συμφέροντα ελάχιστων που δεν διστάζουν μπροστά σε τίποτε στην αναζήτηση του κέρδους.

Κανένας δεν πρέπει να εμποδίσει ώστε ο Ακάμας να αποδοθεί στο λαό, γιατί του ανήκει. Αυτό θα γίνει με τερματισμό των γυμνασιών από τους Άγγλους και κήρυξη σε Εθνικό Πάρκο.

Οι Φίλοι του Ακάμα

[Χρειάζεται Αγγλική Μετάφραση, Χρειάζεται Τούρκικη Μετάφραση, Εντός των Τειχών \(Τεύχος 16\),](#)

[Δεκαετία 1980-1989](#), [1986](#), [Λευκωσία](#), [Λευκωσία \(νότια\)](#), [Ακάμας](#), [Οικολογία](#)

From:

<https://movementsarchive.org/> - Κυπριακό Κινηματικό Αρχείο  
**Cyprus Movements Archive**  
**Kıbrıs Sosyal Hareket Arşivi**

Permanent link:

[https://movementsarchive.org/doku.php?id=el:magazines:entostonteixon:no\\_16:filoi](https://movementsarchive.org/doku.php?id=el:magazines:entostonteixon:no_16:filoi)

Last update: **2025/04/20 19:33**

